Oldemar da Costa Pereira, José Wilson da Silva, José Bezerra da Silva e João Guimarães de Santana.

GRUPO DE TRABALHO

INTERLOCUTORES DOS PERSEGUIDOS POLÍTICOS DO BRASIL – IPP/BRASIL

EM DEFESA DO CUMPRIMENTO DAS LEIS DE ANISTIA POLÍTICA NO BRASIL

ATA DA REUNIÃO REALIZADA NO PLENÁRIO FREITAS NOBRE –
ANEXO IV – DA CÂMARA DOS DEPUTADOS - EM 11 DE AGOSTO DE 2011
– DO GRUPO DE TRABALHO EM DEFESA DO CUMPRIMENTO DAS LEIS
DE ANISTIA POLÍTICA NO BRASIL.

Aos onze (11) dias do mês de Agosto de 2011 – As Agremiações previamente
convocadas, conforme ao final descritas, compareceram no Plenário Freitas Nobre –
Anexo IV e reunidas deliberaram sobre a ordem do dia, que consta da criação de uma
entidade de luta pela anistia política a nível nacional e internacional. RELAÇÃO DAS
AGREMIAÇÕES PRESENTES NESTA ASSEMBLÉIA: 01 – ALNAAPORT –
OLDEMAR DA COSTA PEREIRA; 02 – ADNAM – JOSÉ BEZERRA DA SILVA –
TEL: (21) 8191.8844 / 2262.8598 / (61) 332.14097 – EMAIL:
jbezerradasilva.rj@hotmail.com; 03 – MODAC – RAIMUNDO PORFIRIO COSTA -
TEL: (21) 2215.7881; 04 – AMPLA – JOSÉ WILSON DA SILVA – TEL: (51)
8121.7771; 05 – ABRASPET – TEL: ALEINALDO DA COSTA – TEL: (71)
2223.9089; 06 – ABAP – LINDOVALDO RODRIGUES DUQUE – TEL: (61)

3468.6300; 07 – SINDICATO DOS PETROLEIROS DE SÃO PAULO –
RAIMUNDO – TEL: (19) 3743.6144 – 8119.1319; 08 – ASTAPE – TEL: (21)
2671.5263; 09 – ASANE – MARCOS SENA – EMAIL: marcos.sena@uol.com.br; –
TEL: (81) 9974.7559 / 3221.5073; 10 – FENASPE – TEL: (21) 9771.3850; 11 –
AMA-AABC –TEL: (11) 9606.4995; 12 – SINDICATO NACIONAL DOS
AERONÁUTAS – HENRIQUE; 13 – AMPRA – JOÃO GUIMARÃES DE
SANTANA – TEL: (21) 2571-0328 / 9588.9574 – EMAIL: Santana-jo@hotmail.com;
14 – ANIBRAS; 15 – UNMA – JOSÉ ALIPIO RIBEIRO – TEL: (21) 8486.0946 /
8486.0947 / 2220.2667; 16 – AMAESP – EMAIL: carlosperrenoud@hotmail.com;
TEL: (12) 3152.7661; 17 – AAABFAB; 18 – SINDICATO DOS METALURGICO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS – EMAIL: getulio13guedes@ig.com.br; 19 –
NAMAPS – TEL: (71) 3331.5074 / 8203.3442; 20 – ANAP–1104/GM3 MAer -
GILBERTO COSTA – TEL: (21) 3683.6733 / 8818.0333; 21 – GRANDE RIO –
GERALDO MASSIMO – TEL: (21) 8898.6212 / 3337.6212; 22 – AdNAPE –
EDINARDO DA COSTA FERNANDES – TEL: (61) 8122.8271- EMAIL:
edinardocfernandes@hotmail.com; 23 – ANAPAP – ALEXANDRE P. COSTA –
EMAIL: ireneanistia@hotmail.com; 24 – ANAPEC; 25 – NUCLEO DE
PETROLEIROS DE CAMAÇARI; 26 – AACETESP; 27 – ASSOCIAÇÃO DOS
METALURGICOS ANISTIADOS DA BAIXADA - TEL: (11) 9606.4995; 28 –
SINDICATO PETROBRAS AL/SERGIPE – MARCIA BEZERRA LEITÃO -
TEL: (79) 4009.1866 / 4009.1862 – EMAIL: márcialeitão@yahoo.com.br; 29 –
ASSOCIAÇÃO DOS ANISTIADOS POLITICOS METARLUGICOS DA
BAIXADA SANTISTA – EMAIL: adm.a.a.p.mbs@gmail.com; 30 – CONAPE –
ABELARDO – TEL: (13) 3371.7762. Aberta a Seção, foi aclamado para presidir a
reunião o Sr. José Wilson da Silva que convidou a mim José Bezerra da Silva, para
secretariar os trabalhos, isto posto, o Sr. Presidente declarou em discussão os itens
constantes da ordem do dia: 1 – Criação de uma entidade de luta pela anistia política a
nível nacional e internacional, englobando todas as classes que foram vítimas dos
desmandos da ditadura militar ocorrida no Brasil, cujos seus efeitos perduram até os
dias atuais; 2 – Composição dos membros que formarão o referido Grupo de Trabalho;
3 - Eleição dos componentes e suas respectivas funções; 4 – Valor da contribuição
mensal; 5 – Assuntos diversos. I - DA CRIAÇÃO - Ficou deliberado que o presente
Grupo de Trabalho, será formado por sete membros e seus suplentes, sendo que a
Secretaria de coordenação será formada por 03 membros ficando em aberto a
participação de qualquer outro representante de entidades que dele desejarem
participar, sendo que todos os membros atuarão no mesmo nível de igualdade,
Fraternidade, cooperação e coordenação independentes da ordem de nomeação. DO
OBJETIVO – Diante das enormes dificuldades encontradas pelos anistiados políticos
em ter seus direitos adquiridos, com relação às leis de anistias políticas e o total
desinteresse, abandono e descaso apresentado pelo Governo Federal, decidiram os
presentes em criar o referido organismo, com o objetivo de congregar todas as forças a
nível nacional, para fazer frente  a política de descaso, com que o atual governo vem
tratando ás vítimas do período da ditadura no Brasil. II – COMPOSIÇÃO – Na
inexistência da figura do presidente, a Secretaria Executiva passa a ter poder para
dirimir todos os trabalhos, em igualdade de cooperação com todos os outros membros,
ficando o referido grupo formado por 04 Secretarias a saber. 1 – Secretaria Executiva;

2 Tesouraria; 3 – Secretaria de Coordenação e Mobilização e 4 – Secretaria de
Comunicação com 03 membros. III – COMPONENTES E FUNÇÃO:  1 –
Secretaria Executiva, 1º Secretário,  Sr. José Bezerra da Silva da ADNAM/RJ  e
como 2º Secretário Sr. Lindovaldo Rodrigues Duque da ABAP/DF. 2 – Tesouraria -
como 1º Tesoureiro Cap. João Guimarães Santana – AMPRA/RJ, como 2º
Tesoureiro Sr. Oldemar da Costa Pereira – ALNAPORT/RJ. 3 – Secretaria de
Coordenação e Mobilização - Para secretários de mobilização ficam indicados os Srs.
Manoel Anízio e Sr. Alípio Ribeiro.  4 – Secretaria de Comunicação, formada por 03
membros sem suplentes – Sendo como 1º Secretário de Comunicação o Sr. João
Carlos Araujo Santos, como 2º Secretário o Cap. José Wilson da Silva, e como 3º
Secretário o Sr. Raimundo Lopes da Bahia/BA. IV - VALOR DA
CONTRIBUIÇÃO:  Após discussão foi deliberado que cada Agremiação deverá
efetuar o pagamento de R$100,00 (cem reais) por mês.  Neste ato fica encerrada a
presente reunião por mim assinada como Secretário, e os demais participantes eleitos.
V - ASSUNTOS DIVERSOS – Diante da expectativa de que o Deputado Marcos
Maia, fará a qualquer momento em Plenário da Câmara a leitura do ato da instalação
da CEANISTI, fica acertado que este Grupo de Trabalho se reunirá para decidir sobre
os próximos passos, tão logo o referido ato seja efetivado. Neste ato fica encerrada a
presente Assembléia, que vai por mim assinada como Secretário, todos os eleitos e as
demais agremiações presentes neste pleito.

01)___________________________________________________________
     Dr. José Bezerra da Silva – ADNAM – Tel.: (21) 2262.8598

02)___________________________________________________________
     Lindovaldo Rodrigues Duque – ABAP/DF – Tel.: (61) 9908.0980

03) __________________________________________________________
      João Guimarães Santana – AMPRA – Tel.: (21) 2571.0328  /  9588.9574

04) __________________________________________________________
      Oldemar da Costa Pereira – ALNAPORT/RJ

05) __________________________________________________________
      João Carlos Araújo Santos (Negão) – (21) 9771.3850

06) __________________________________________________________
      José Wilson da Silva – AMPLA – Tel.: (51) 8121.7771

07) __________________________________________________________
      Raimundo Lopes – PRASPER

08) __________________________________________________________
      Manoel Anízio –

09) __________________________________________________________
      José Alípio Ribeiro – UNMA – Tel.: (21) 8486.0946  / 2220.2667

10) __________________________________________________________
      José Francisco Barbosa Oliveira – Tel.: (61) 8131.1165

RELAÇÃO DAS AGREMIAÇÕES PRESENTES NESTA ASSEMBLÉIA DE 11/08/2011

01 – ALNAAPORT – OLDEMAR DA COSTA PEREIRA

02 – ADNAM – JOSÉ BEZERRA DA SILVA – TEL: (21) 8191.8844- 2262.8598 - (61) 3321.4097
     – EMAIL: jbezerradasilva.rj@hotmail.com

03 – MODAC – RAIMUNDO PORFIRIO COSTA – TEL: (21) 2215.7881

04 – AMPLA – JOSÉ WILSON DA SILVA – TEL: (51) 8121.7771

05 – ABRASPET – ALEINALDO DA COSTA – TEL: (71) 2223.9089

06 – ABAP – LINDOVALDO DUQUE – TEL: (61) 3468.6300

07 – SINDICATO DOS PETROLEIROS DE SÃO PAULO – RAIMUNDO  – TEL: (19) 3743.6144 / 8119.1319

08 – ASTAPE – TEL: (21) 2671.5263

09 – ASANE – MARCOS SENA –TEL: (81) 9974.7559 / 3221.5073 / 3221.0038 – EMAIL: marcos.sena@uol.com.br

10 – FENASPE – TEL: (21) 9771.3850

11 – AMA-AABC – TEL: (11) 9606.4995

12 – SINDICATO NACIONAL DOS AERONÁUTAS – HENRIQUE

13 – AMPRA – JOÃO GUIMARÃES DE SANTANA – TEL: (21) 9588.9574 – EMAIL: Santana-jo@hotmail.com

14 – ANIBRAS –

15 – UNMA – JOSÉ ALIPIO – TEL: (21) 8486.0946 / 8486.0947 / 2220.2667

16 – AMAESP – TEL: (12) 3152.7661 – EMAIL: carlosperrenoud@hotmail.com

17 – AAABFAB –

18 – SINDICATO DOS METALURGICO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  – EMAIL: getulio13guedes@ig.com.br

19 – NAMAPS – TEL: (71) 3331.5074 / 8203.3442

20 – ANAP – 1104/GM3 MAer - GILBERTO COSTA – TEL: (21) 3683.6733 / 8818.0333

21 – GRANDE RIO – GERALDO MASSIMO – TEL: (21) 8898.6212 / 3337.6212

22 – AdNAPE – EDINARDO DA COSTA FERNANDES – TEL: (61) 8122.8271
     – EMAIL edinardocfernandes@hotmail.com

23 – ANAPAP – ALEXANDRE P COSTA– EMAIL: ireneanistia@hotmail.com;

24 – ANAPEC –

25 – NÚCLEO DE PETROLEIROS DE CAMAÇARI –

26 – AACETESP –

27 – ASSOCIAÇÃO DOS METALÚRGICOS ANISTIADOS DA BAIXADA – TEL: (11) 9606.4995

28 – SINDICATO PETROBRAS AL/SERGIP – MARCIA BEZERRA LEITÃO – TEL: (79) 4009.1866 / 4009.1862
     – EMAIL: Márcialeitão@yahoo.com.br

29 – ASSOCIAÇÃO DOS ANISTIADOS POLITICOS METARLUGICOS DA BAIXADA SANTISTA
     – EMAIL: adm.a.a.p.mbs@gmail.com

30 – CONAPE – ABELARDO – TEL: (13) 3371.7762